1

[image: brasaomm]
CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

ASSUNTO: REQUER O ENVIO DE   INFORMAÇÕES A RESPEITO DE PARCELAMENTO   DO IPTU 2020 NO MUNICIPIO, CONFORME DECRETO 8.108/2020.

DESPACHO:

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

	                 PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO Nº              DE 2020.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

Considerando que em 17 de abril de 2020, foi editado Decreto nº 8.108/2020, que “ DISPÕE SOBRE MEDIDAS EMERGENCIAIS A SEREM ADOTADAS NA ÁREA ECONOMICA DO MUNICIPIO DE MOGI MIRIM, PARA O COMBATE DOS EFEITOS DA CRISE GERADA PELA PANDEMIA DECORRENTE DO CORONAVIRUS (COVID-19) ”
Considerando que no Art. 1º diz “ O contribuinte poderá optar da parcela única e demais parcelas referentes ao Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) e das taxas de coleta e resíduos até o dia 20 de agosto de 2020, sem qualquer tipo de acréscimo.
Considerando que aqueles que optarem por esperar, até o dia 20 de agosto, devido a sua condição financeira, terão que pagar todas as parcelas de uma só vez.
Considerando que será um valor extremamente alto para desembolsar, principalmente para aqueles que não tem condições de pagar à vista.
Considerando que após esta data será acrescido de juros e multa, e ficará mais difícil quitar as prestações.
[bookmark: _GoBack]Requeiro a Mesa na forma regimental de estilo, após ouvido o Douto Plenário, seja oficiado ao Exmo Senhor Prefeito Municipal CARLOS NELSON BUENO, para que junto as SECRETARIAS DE NEGÓCIOS JURÍDICOS E FINANÇAS  informem a possibilidade de que as parcelas do IPTU que foram prorrogadas até 20/08, conforme Decreto nº 8108/2020, seja recebida até dezembro de 2020, sem a cobrança de multa e juros.

Sala das Sessões “ Vereador Santo Rottoli” em 04 de junho de 2020.

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARRROS

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg